
                                                                              
 

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT 
CNPJ: 28.946.334/0001-71 

(35) 3112 2220 
www.fmit.edu.br 

 

 
 

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – 
FMIT CONSUP 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR 
N.º 21/2025, de 02 de julho de 2025. 

 
 

Dispõe sobre a atualização do Calendário Acadêmico do 
segundo semestre letivo de 2025, da Faculdade de Medicina 
de Itajubá. 

 

A Presidente do Conselho Superior da Faculdade de Medicina de Itajubá – 
FMIT, mantida pelo Centro de Ciências em Saúde de Itajubá – CCSI, no 
exercício de suas competências e atribuições regimentais e estatutárias, 

Considerando o início das atividades acadêmicas dos cursos de Psicologia e 
Enfermagem, com a consequente necessidade de inserção das datas avaliativas 
específicas para tais cursos no Calendário Acadêmico; 

Considerando a adição do dia 01 de outubro de 2025 para aplicação da 
avaliação N1 do curso de Medicina; 

Considerando a realização do Simulado ENAMED, previsto para o mês de 
agosto de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Atualizar  “Ad Referendum” do CONSUP,o Calendário Acadêmico 
do segundo semestre de 2025 da Faculdade de Medicina de Itajubá, de 
modo a incluir as datas avaliativas dos cursos de Psicologia e 
Enfermagem, a aplicação da avaliação N1 de Medicina no dia 01 de 
outubro de 2025 e o Simulado ENAMED a ser realizado em agosto de 
2025. 

Art.2º - A versão atualizada do Calendário Acadêmico 2025.2 será 
publicada e divulgada nos canais institucionais oficiais, passando a 
vigorar a partir de sua publicação. 

Art.3º - Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário até a presente data. 

 

 

 



                                                                              
 

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT 
CNPJ: 28.946.334/0001-71 

(35) 3112 2220 
www.fmit.edu.br 

 

 

 
Itajubá – Minas Gerais, 02 de julho de 2025. 

 
 

 
Profa. Dra. Cristiane Resende 

Presidente do Conselho  Superior 
        Diretora Geral  

  Faculdade de Medicina de Itajubá - FMIT 
 



 Calendário 2025 2º Semestre
110 Dias letivos 

DATAS DE INÍCIO E FIM DO SEMESTRE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 21/07 e 30/07 Incío do Semestre Letivo e do internato

1 2 3 4 5 1 2 30/07; 31/07 e 01/08 Acolhimento
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 11/12 Último dia letivo
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 12/12 Primeiro Período de apuração de notas
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 13/12 a 16/12 Exames Finais
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 17/12 Fechamento de notas / Segunda Apuração de notas/ Entrega dos Diários /Término do internato/ Encerramento do Semestre Letivo / Entrega dos diários

2 31 17/12 Colação de Grau Medicina
26 Dias letivos 

AVALIAÇÕES
29 e 30/09 e 01, 03, 06, 08, 09/10 e 10/10 N1 - Medicina (1º ao 8º período) - adição do dia 01/10

22/09 Teste de Progresso Institucional de Medicina
27/10 2ª chamada - Teste de Progresso Institucional - Medicina

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 25/11 a 28/11 Integradora Medicina (1º ao 8º período)
1 2 3 4 5 6     1 2 3 4 01/12 a 04/12 Avaliação de OSCE - Medicina

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 09/12 e 10/12 2ª chamada (Todos os cursos)

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 26/08, 14/10, 26/11, 11/12 N2 / Reintegração (internato Medicina)

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 24/09 TP-CO (Medicina)
28 29 30 26 27 28 29 30 31   07/10 e 10/10 N1 - SHE

25 Dias letivos 26 Dias letivos 21/out Teste de Progresso Institucional de Psicologia
23/out Teste de Progresso Institucional de Enfermagem
04/nov 2ª chamada - Teste de Progresso Institucional (Psicologia e Enfermagem)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 EVENTOS  

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 02/09, 04/09 e 05/09 Evento Afya Global Meeting

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20  

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 ENADE  
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 19/10 ENAMED para turmas 54 e 55
30 9 Dias letivos 06/ago Simulado Enamed Medicina

22 Dias letivos 

CAPACITAÇÃO DOCENTE
 10; 11 e 12/12 Semana de Desenvolvimento Docente (SDD)

SÁBADOS LETIVOS
09/08; 23/08; 06/09; 20/09; 18/10; 25/10; 08/11 Sábados letivos

CPA
03/11 e 21/11 Avaliação Institucional (Início e Término)

DIA FERIADO RECESSO

15/08 Assunção de Nossa Senhora da Piedade
21/11 Recesso e Fim da Avaliação institucional

07/09 Dia da Indepêndencia do Brasil
15/09 Nossa Senhora da Soledade
12/10 Nossa Senhora Aparecida

13/10 Dia do professor
Troca feita do dia 15 para dia 13, após avaliação do RH 
junto aos docentes

02/11 Finados
15/11 Proclamação da República
20/11 Consciência Negra
25/12 Natal

Julho 2025 Agosto 2025

Dezembro 2025

Outubro 2025

Dias letivos 

Setembro 2025

Novembro 2025


		2025-07-03T11:51:09-0300
	Itajubá - MG
	CRISTIANE RESENDE:07741877607
	Eu estou aprovando este documento




